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юрист ЮФ Pragnum

Податкові перевірки — одні з най-
поширеніших, з якими доводиться 
стикатися вітчизняному бізнесу. 
По-перше, податківці наділені до-
сить широкими повноваженнями та 
апелюють високими штрафами, які 
можуть «пустити в хід» за результа-

тами перевірки. По-друге, добре розвинена інтуїція дозво-
ляє деяким представникам податкових органів «знаходити» 
помилки ще до початку будь-якої перевірки. Тому власники 
компаній повинні завжди бути напоготові і, чекаючи на «гос-
тей», бути у всеозброєнні.
Отже, коли отримано повідомлення про планову перевірку 
або з’явилися перші підозри, що буде проведено позаплано-
ву (про неї може свідчити запит про надання документів), не-
обхідно, перш за все, провести нараду з бухгалтером. Адже 
саме він найкраще знає реальний стан усієї документації. 
Крім того, у бухгалтера треба дізнатися, щодо яких питань 
можуть бути знайдені помилки в ході перевірки та які заходи 
необхідні для їх усунення.
Наступним кроком має стати перевірка первинної документа-
ції компанії. Тобто необхідно впевнитися, що документи ма-
ють усі реквізити (підписи, печатки, номери, дати), а також 
усунути всі примітки, зроблені олівцем, роздруківки статей, 
судової практики, які не мають бути серед документів. Пот
рібно пам’ятати, якщо облік підприємства ведеться в елект
ронному вигляді, перевіряючий має право вимагати його на 
паперових носіях. Відсутність будь-якого документа може 
стати приводом для донарахування податкових зобов’язань 
або штрафних санкцій, втрати податкового кредиту тощо.
Найкраще, якщо дозволяє час, запросити аудиторів, які 

зможуть провести комплексний аналіз обліку та звітності 
компанії і вказати на допущені порушення. Зазначене до-
зволить виправити виявлені помилки та подати до подат-
кової уточнюючі звіти.
Також представник податкової може вимагати про-
ведення інвентаризації основних фондів, товарно-
матеріальних цінностей (ТМЦ). Відсутність будь-якого 
об’єкта ТМЦ, може як мінімум призвести до зменшення 
задекларованих витрат підприємства. Для уникнення та-
ких сюрпризів потрібно заздалегідь самостійно провести 
таку інвентаризацію.
Досить прискіпливо треба поставитися і до підготовки 
офісу. На час перевірки в його межах не повинно бути зай
вих документів і печаток, а також табличок, телефонних до-
відників, які можуть викликати зайві питання. До організації 
робочого місця перевіряючого треба також підійти відпові-
дально: окремий кабінет з комп’ютером, на якому не збе-
рігаються робочі файли чи бухгалтерська база. Крім того, 
на комп’ютерах має бути встановлено тільки ліцензійне або 
безкоштовне програмне забезпечення.
Обов’язково необхідно завчасно попередити всіх співробіт-
ників про майбутню перевірку та підготувати короткі інструк-
ції для персоналу, який може бути у ній задіяний: охорона, 
секретарі, бухгалтерський відділ тощо. Важливо пояснити, 
що з податківцями мають право спілкуватися винятково го-
ловний бухгалтер та директор.
І найголовніше, щоб зайве не привертати увагу податківців 
до свого бізнесу, варто перевіряти контрагентів перед укла-
денням з ними договорів. Наслідки взаємодії з контрагентом, 
по відношенню до якого ведеться слідство або який є «ризи-
ковим», на думку податкової, можуть бути досить тяжкими: 
від визнання органами Міністерства доходів і зборів України 
угод нікчемними, з відповідними податковими донарахуван-
нями, до проведення слідчих дій у відношенні компанії.
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окрім непред’явлення направлення 
на перевірку або пред’явлення на-
правлення, оформленого з порушен-
нями, не дозволяється.

Проведення експрес-аналізу об-
ліку перед перевіркою та усунення 
наявних у ньому неточностей також 
дає змогу почуватися набагато впев-
неніше і спокійніше під час візиту 
контролюючих органів, адже такий 
аналіз проводиться відповідними фа-
хівцями за два-три дні, зазвичай після 
направлення платнику повідомлення 
про проведення перевірки до приходу 
інспекторів залишається десять днів. 
Тож експрес-аналіз обліку в даній си-
туації є доречним превентивним за-
ходом. Бажано організовувати і регу-
лярні внутрішні аудиторські перевір-
ки, які дозволять привести в повний 
порядок податковий облік на підпри-

ємстві та знизити негативні наслідки 
подібних перевірок у майбутньому.

Податкова новинка

Утім, як показує практика, новим 
«перевірочним» трендом сьогодні є 
невиїзні перевірки. Керуючись під-
пунктом 78.1.1 пункту 78.1 статті 78, 
пунктами 79.1, 79.2 статті 79 Подат-
кового кодексу України, податкові 
органи все частіше проводять доку-
ментальні позапланові невиїзні пе-
ревірки (так звані зустрічні звірки) 
за результатами перевірки інших 
платників податків. Такі перевірки, 
як правило, завжди збільшують по-
даткові зобов’язання та дозволяють 
застосувати штрафні санкції.

У такому разі, відповідно до по-
ложень статті  55 Податкового ко-

дексу України та норм Положення 
про порядок подання та розгляду 
скарг платників податків органа-
ми ДПС, затвердженого наказом 
Міністерства фінансів України від 
19  листопада 2012  року №  1203, 
платник податку має право оскар-
жити рішення в адміністративному 
порядку. Щоправда, в переважній 
більшості випадків скарги плат-
ників залишаються податковими 
службами всіх рівнів без задоволен-
ня. Тому з метою скорочення часу 
на вирішення спорів з податковою 
службою доцільно одразу звертати-
ся з відповідним позовом до адмі-
ністративного суду, законом це не 
заборонено. При наявності вичерп-
ного переліку необхідних доказів 
суди зазвичай приймають рішення 
на користь платників податків.




